lar Müslüman olmuşlar ve Müslüman bir devletin ordusunda görev almışlardır.

Hz. Peygamber döneminden sonra Türkler ile Arapların ilk karşılaşmaları

1 Ağırakça, Ahmed, "Hz. Peygamberin Hadislerinde Türkler", XIII. Türk Tarih Kongresi, Ankara, 1999,
11/527

? .
- EI-Buhari, Ebu Abdullah Muhammed b. ısmail (256/870), Sahih, Beyrut, trs., Cihad, 93
3

Ebu Davud, Me/ahim, 8
4

Buhari, Cihad, 94
5 Kitapçı, Zekeriya, Yeni islam Tarihi ve Türkler, Konya, 1999, 11/42-44
6 Ağırakça, Ahmed, "Hz. Peygamberin Hadislerinde Türkler", XIII. Türk Tarih Kongresi, Ankara, 1999,

8 Türkler ile savaşın ya

saklanması sonraki yıllarda belki de ganimet elde etmek maksadıyla göz ardı

edilmiş, özellikle de EmevTier döneminde Aşağı Türkistan'a pek çok sefer dü

zenlenmiş, bu seferler Kuteybe b. Müslim, Yezid b. Mühelleb ve Nasr b. Seyyar

ile hız kazanmıştır.9

Kuteybe b. Müslim'in 94/712 - 713 yılında Buhara, Kiş, Nesef ve Harezm

halkından yirmi bin savaşçı talebinde bulunması 10 o dönem içerisinde de Türk

lerin Arap ordusunda yer aldığını göstermektedir. Kuteybe b. Müslim'in fethetti

ği yerlerdeki haksız uygulamaları ömer b. Abdülaziz döneminde halkın şikayet

lerine sebep olacak ıı Kuteybe b. Müslim'in ölümüyle birlikte Orta Asya fetihle

rinde çeyrek asırlık bir dönem içinde duraklama görülecektir. 12

Kuteybe b. Müslim'in ölümünden sonra Horasan valiliğine atanan YezTd b.

Mühelleb'in13 98/716 yılında yaptığı bir seferde eğer zafer kazanırsa Türkler

den akacak kanlar ile öğütülen ekmeği yiyeceğine dair söz vermesi14 o döne

min Türk Arap ilişkilerinin hangi boyutta olduğunu da gözler önüne sermektedir.

Nasr b. Seyyar dönemi, takip edilen ılımlı politika ile Türk Arap ilişkileri bakı

MurOcu'z-Zeheb'inde geçen bir rivayette Türkleri önemli işlerde kullanan ilk ki-

7 EI-Gahız, Hilafet Ordusunun Menk1beleri ve Türklerin Fazilet/eri, çev. Ramazan Şeşen, Ankara ,
1967,s.28

8
Et-Taberi, Ebu Ca'fer, Muhammed b. Cerir, Tfırihu't-Taberi, Mısır, 1119, IV/168

9
EI-Belazüri, Ahmed b. Yahya b. Cabir, Fütahu'I-Büldan, Beyrut, 1407/1987, s.590; Yakübi, Ahmed

b. Yakübi, Ahmet b. Yakub b. Ca'fer b. Vehb b. Vadıh, Tarihu'I-Yakübf, Beyrut, 1992, ll 1 285
10

Taberi, Tarih, Vl/473
11

Taberi, Tarih, Vl/559
12

Gibb, H.A.R. , Orta Asyada Arap Fütühat1, çev. M.Hakkı, istanbul, 1930, s.27
13

ibnü'l -Esir, izzuddin Ebu'I-Hasen (630/1232),ei-Kami/ fl't-Tarih,Mısır1301, V/10
14

Taberi, Tarih, Vl/541
15

Taberi, Tarih, Vll/198
16 Yazıcı, Nesimi, ilk Türk islam Devletleri Tarihi, Ankara, 1992, s.15
17

19
Taberi, Tarih, Vll/71

20
ibnO'I Esir, el-Kamil, Vl/7

21
Taberi, Tann, Vlll/195

22 Geniş bilgi için bkz: Kitapçt, Orta Doguda Türk Askeri Varltgının İlk Zuhuru, istanbul, 1987, s.73
23

Taberi, Tarih, Vlll/403-404
24

ibnü'l Esir, el-Kamil, Vl/90
25

Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali (845/1441) , Kitabu'n-Niza ve't-Tehasum fima Beyne Beni
Ümeyye ve Beni Haşim, Kahire,1988, s. 107

26
Belazüri, Fütah, s.606. Geniş bilgi için bkz: Kitapçı, Zekeriya, İlk MOs/ürnan Türk Hükümdar ve
Hakan/an, Konya, 1995, s.199-202

27
YakObi, Kitabu'J-Büldan, Beyrut, 1408/1988, s.27

28 Kitapçı, Orta Doguda Türk Askeri Varltgının ilk Zuhuru, s.59-68

şehirde bulunan "sOmeray" adındaki bir Fars kalesinden almıştır.37

Rivayetler göstermektedir ki Samerra adı bizzat Mu'tasım tarafından şehre

verilen bir isim değildir. Zaten kullanılan bu isim Mu'tasım tarafından muhafaza

edilmiştir. Nitekim Taberi'de şehrin kuruluşu ile ilgili geçen bir rivayette

Mu'tasım 219/834 yılında, adamlarından birisine Samerra bölgesinde şehir

kurmak için kendisine arazi satın almasını istemiştir.38 Ayrıca üçüncü görüşten
hareketle Mu'tasım'ın şehrin harabe halini görmesi mümkün olmadığı için bu

anlama gelen Samerra adını vermesi de mümkün gözükmemektedir. Dolayısıy

37 Mustafa, Şakir, Devtetü Beni'/ Abbtls, Dımeşk, 197 4, ll/ 440
38 Taberi, Tarih, IX/17
39 Hasan ibrahim Hasan, Siyasi Dini Kültürel Sosya/ islam Tarihi, istanbul, 1985, 111/210
40 ibn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri, . et-Maarif, 11. Baskı, Beyrut,

1390/1970, s.79; Dineveri, Ebü Hanife Ahmed b. Davud(282/895), et-Ahbtlru't-TIVal, Ball.dat, trs
,s.367; Yakübi, Tarih,ll/474

41 Mesüdi, Murüc, IV/54;ibn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabataba, et-Fahri fi't-Adabi's-Suttaniyyye
ve'd-Düvelil istamiyye, Beyrut, 1386/1966, s.231

4Zviolett-Asıanapa, "Samerrtl", i.A., X/144;Yıldız, Hakkı Dursun-Yetkin Şerare, "Abbtlsller", DiA,I/35
43 Northedge, "Samerrtl", E.l, Vlll/1039; ısmail, o., "The founding of a new capitat:"Samarrtl", Bu ll et-

55
Yakübi, Büldan, s.29

56
Hasan el-Başa, Dirasatü fii-Hazarati'l-islamiyyeti, Kahire, 1992, s.215

57
Taberi, Tiin""h, Vlll/652; ibnü'I-Esir, el-Kamil, Vlj181

58
Mesüdi, Murüc, IV/53

59
Lümeylim, Nüfüzu'l Etrak fi'I-Hilafeti'l Abbasiyye, 1/200

60
Emin, Ahmed, Zuhrul islam, Beyrut, 1364/1945, 1/3

61
YakObi, Tarih, ll/ 4 72

62
Üçok, islam Tarihi, s.106-107: Lümeylim, Nüfüzu'l Etrak fi'I-Hiliifeti'l Abbiisiyye, 1/210 vd; Mant
ran, Robert, isliimm YayiliŞ Tarihi, çev.

Mu'tasım'ı Türklere yöneiten faktörleri konu

hakkındaki değerlendirmeler etrafında şu şekilde sıralamak mümkün:

a) Me'mun döneminde Türklerin orduya alınması emrini veren kişi65 olma
sından dolayı Türklerle Mu'tasım arasında bir yakınlık olması muhtemeldir.

b) Me'mun'un 218/833 yılında gerçekleşen Tarsus seferinde ölümü üzeri
ne Mu'tasım'ın halife seçilmesinde Türk komutanların kuwetli bir ihtimalle etki
li olmaları66

63
Lümeylim, Nüfüzu'l Etrak fi'I-Hilafeti'l Abbiisi)iye, 1/210

64
Lümeylim, Nüfüzu'l Etrak fi'I-Hilafeti'l Abbiisi)iye, 1/209

65
Yakübi, Büldan, s.27

orduda bulunan Türklerin tesiri olarak değerlendirmektedirler.96 Şüphesiz
Mu'tasım döneminde öne çıkan Türk komutan, asıl adı Haydar b. Kavus olan

Afşin'dir.97 Türk asıllı olduğu kuwet kazanan Afşin'in98 iran asıllı olduğuna dair

de bilgiler bulunmaktadır.99

207/822 yılında Abbas! Devletine getirilen Afşin, 100 Mu'tasım döneminde

uzun yıllar devleti meşgul eden Babek isyanına son vermek suretiyle halifenin

güvenini kazanmıştır. 101 Ammuriye'nin fethinde de büyük yararlılık gösteren Af

şin, 102 dönemin baş ka d ısı Ahmed b. Ebi Duad'ın kışkırtma ları sonucu 225/839

yılında Mu'tasım'ın emriyle tutuklanmış 103 yapılan sorgulama sonucu suçlu bu

lunup cezalandırılmıştır. 104Afşin'in tutuklanıp cezalandırılmasını islam Tarihine

geçen kara bir leke olarak değerlendiren araştırmacıların yanı sıra 105 siyasi bir

komplo olarak değerlendiren araştırmacılar da vardır.

lıklar Türk komutanlar tarafından kullanılmıştır. 127

d-Hilafet Merkezini Samerrf!.i'dan Şam'a Taşıma Girişimi:

244/858 yılında Şam'a gelen Mütevekkil kısa bir süre kalmış divanların

buraya taşınmasını ve bir de saray yapılmasını emretmiştir. 128 Böylece Arap ırk
çılığını hareketlendirip Türk nüfuzunun kırmayı planlamıştı. 129

Ancak bu tedbir de Mütevekkil'in umduğu şekilde sonuçlanmadı. Çünkü

dikkat edip Türklere kaşı güç kazanması gerekirken136 o şehrin yapımı için hiç

bir masraftan kaçınmamıştı.

Görüldüğü üzere Mütevekkil'in Türklere karşı aldığı tedbirler dikkatli, planlı

127 El-lşş, Tarihu Asril HI/afeti'/ Abbtis(yye, s.107
128

Yakübi, Tann, 11/491
129

ibn Kesir, Ebu'I-Fida ismail(774/1372), ei-Bidaye ve'n-Nihtiye, Beyrut,1351j1932, Xl/344; Ha
san ibrahim Hasan, Siyasi Dini Kültürel Sosya/ islam Tarihi, 111/389; Hudari Bek, Muhtidarat,
s.261

130
Mustafa, Şakir, Dev/etü Beni'/ Abbas, 11/447; Lümeylim, Nüfüzu'l Etrak fi'I-Hilafeti'l Abbas(yye,

1/419
131

138
Mesüdi, Murüc, IV/121

139
Taberi, Tann, IX/225

140
ibn Kuteybe, e/-Maarif, s.172

141
Taberi, Tarih, IX/226-228

142
Kennedy, Hugh, The Prophet and Age of the Catiphates, Newyork, 1986, s.169

143
Taberi, Tarih, IX/240

144
Taberi, Tarih, IX/244

145
ibn Abd Rabbih,Ebü Ömer Ahmed b. Muhammed ei-Endelüsi,(328/939), e/-lkdu'I-Ferid, Kahire,

1385/1965, V/123

tiyle ortadan kaldırmışlardır. 146

5-Müstafn Dönemi:

Muntasır'ın düzenlenen bir komplo sonucu öldürülmesinden sonra Türkle

rin destekleri sonucu MüstaTn'e 248/862 yılında beyat edilmiştir. 147

Mütevekkil'in öldürülmesinden sonra giderek güçlenen Türk komutanlar

MüstaTn'i halife yapmak suretiyle siyasi alandaki hakimiyetlerini daha da kuv

vetlendirmişlerdir. Durumun farkında olan ve rahatsızlık duyan halkın tepkisi

Bu dönemde Müstaln'in öldürülmesi hakkında yer alan rivayetlerde de adı

geçen Ahmet b. Tolun, Bayık Bey'in Mısır'da bulunan naibi olarak Abbas! tari-

155 Savaş hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Taberi, Tanlı, IX/237-318
156

ibnü'I-Esir, et-Kamil, Vll/65
157

Diyarbekri, Hüseyin b. Muhammed b. Hasen (990/1582) ,Tiirihu't-Hamis fi Ahviili Enfesi Nefis,
Beyrut, trs. 11/340. Müstain'in nasıl öldürüldüğüne dair farklı rivayetler için bkz. ibn Kuteybe, et
Maarif, S.172; Mesüdi, MurOc, IV/164; Taberi, Tarih, tX/363; Suyüti, age, s.359. Bu rivayetlerde
Ahmet b.

vam etmiş; Türklerin nüfuzlarını kırmak isteyen halife bu çekişmelere müdaha

le etmemiş ancak sonunda tıpkı Müstain gibi öldürülüp yerine bir başkasına

bey' at edilmiştir.

7-Mühtedi Dönemi:

Mu'tez'in isyancı grup tarafından aziedilmesinin ardından 254/868 yılında

Bağdat'a gönderilen Mühtedi'ye 255/869 yılında bey'at edilmiştir. Mühtedi,
. .

Mu'tez ile görüşüp kendi isteği doğrultusunda halifelikten çekildiğini bildirmesi

üzerine halifeliği kabul etmiştir. 167

Dönemin genel özelliği olarak Müstain, Mu'tez ve diğer halifelerde olduğu

gibi MPhtedi'nin halifeliğinde de otorite sahibi olan Türk komutanlar istedikleri

kalmamış aynı zamanda Mu'tez'in annesi Kabiha'nın maliarına da el koymuş-

163
ibnü'I-Esir, el-Kamil, Vll/173

164
Taberi, Tarih, IX/389-390

165 İbnü'I-Esir, el-Kamil, VII/76-77.Mu'tez'in Salih b. vasif ve Muhammed b. Boğa tarafından öldü
rüldüğüne dair rivayetlerde vardır. (ibnü'l-imad,Ebu'I-Felah Abdülhayy ei-Hanbeli,(1089/1678),
Şezeratü'z-Zeheb fi Ahbari men Zeheb,Beyrut,1979 , 11/130)

166 İbn Tiktaka, ei-Fahn~ s.243
167

Yakübi, Tarih, 11/505
168

Mesüdi'de dönemin otorite sahibi komutanının Musa b. Boğa Samerra'ya gelinceye kadar Salih
b. Vasif olduğuna işaret edilmektedir. ( Mesudi, et-Tenbih ve'l-işraf, s.317)

aralarındaki birliği bozup yine birbirlerine öldürmek suretiyle güçlerini azaltma

yolunda önemli bir adım atmıştır. Bu politikasını Musa b. Boğa ve Bayık Bey

arasında da uygulamak istemiş ancak olayların aleyhine gelişmesi sonucu çı
kan karışıklıkta öldürülmüştür. 184

MühtedT'nin 256/870 yılında halifelikten çekilmeyi kabul etmemesi üzeri-

177
Salih b. Vasif, Musa b. Boğa'nın Samerra'ya gelmekte olduğunu duyunca halifeyi ona karşı kış-
kırtmıştır. (Tab eri, TiM/ı, IX/ 438)

178
ibnü'I-Esir, el-Kamil, Vll/219

179
Bkz. Taberi, Tarih, IX/438-440

180
Taberi, Tarih, IX/440-441

Ancak yolda komutanlar arasında çıkan

tartışmalar sonucu korumasız ve yalnız kalan Mu'temid, ishak b. Kündacık ta

rafından Samerra'ya gönderildi.190 Bu olaydan sonra da Ahmed b. Tolun ve og

lunun Abbas! devletine karşı savaş açtıkları görülmektedir. 191

inceled@miz dönem itibariyle son halife olan Mu'temid 279/892 yılında

ölmüştür. 192 Ölümü hakkında pek çok rivayet bulunmakla birlikte Mu'temid ile

185
Taberi, Tarih,IX/474

186
Zenc isyanı: Dogu Afrika'dan çalıştınlmak üzere getirilen kölelerin, Hz. Ali soyundan oldugunu id

dia eden Ali b. Muhammed önderliginde 869 yılında çıkardıkları isyan Abbasi Devletine agır kayıp
lar verdirmiş başka isyanların çıkışına da zemin hazırlamıştır.

187
Zenc isyanı için bkz. Ta beri, Tarih, IX/470-501 vd.

188
Taberi, Tarih, IX/517 -

189
ibnü'J-Esir, el-Kamil, Vll/106-107

190
ibnü'I-Esir, el-Kamil, Vll/95-104

191
Bu savaşlar için bkz. Taberi, Tarih, IX/652 vd.; ibnü'J-Esir, et-Kamil, Vll/158 vd.

192
Ölüm sebebi hakkında çok yiyip içmesi, (ibnü'l-Esir, el-Kamil, Vll/181); yemegine veya içecegine

zehir katılması (Diyarbekri, age, 11/343), sıcak yerde uyuması, (Zehebi, Şemsuddin Muhammed b.
Ahmed. Osman (748/1348), Siyeru A'lami'n-Nübela, thk. Şuayb el Arnavut, Beyrut1410/1990,